virgo et eandem violaverit, talis violator mortalis est . si vero coitum

cum ca non commiserit, nicliilominus reus est et puniri debet per judi

ces carcere et pena propter inhonestatem.

Capitulum sexagesimum tercium de inuentore alicuius rei.

Si aliquis transiens per viam viderit pecus seu animal oberrans

cuiuscunque hominis fuerit, si vicini ipsius fuerit, licitum est ut resti-

tuatur, absque aliqua receptione, si vero tale pecus fuerit ex longinquo

ignoti hominis, tunc tale pecus per illum qui vidit uel inuenit oberrans

pecus 5) debet ipsum idem pecus recipi ad domum illius inuentoris, et

') jus fehlt.

z) conuictum.

•') alias Zahijacz fehlt.

0 ol>I(ii|Uiitor.

s) pecus fehlt.

Das alte Keclit der Armenier ih Leuiberg. ^815

debet protestari vicinis, quod tale pecus inuenit oberrans ignoti homi

nis, debetque illml servare tamdiu quoad liospes seu dominus il litis

pecoris se manifestauerit, doniino vero illius pecoris probatione liabita

quod suum pecus sit restitui debet peeus cum rcformatione impen-

sarum . et in qualihet re inuenta ita lex precipit obseruandum et facien-

dum, scilicet pecuniarum vestiinentorum et quariimiibet aliarum rerum .

quia jus Chrislianum nostrum ostendit quamlibet rem innentarn esse

restituemlam illi cuius propria fuerit absque grauanüne.

(liene stat hec constitucio, hoc adiecto, quod protestari debet

vicinis et officio Castri uel Ciuitatis quod pecus seu animal alienum

habuerit.)

Capitulum »exagesimum quartmn de eo qui cum alio in viam exiuit.

Si vero aliquis cum altero ad viam exiuerit et vni ex eis accidens

aliquod euenerit, videlicet aut per casum equi, aut in ponte equus irre-

titus fuerit vwijasznije, aut currus oneratus in lutoso loco fuerit imer-

sus, quod de facili ex luto exire non potest, aut talis currus pervertitur

aut frangitur, tnnc comes vie non debet ab illo socio sustinente acci

dens recedere . si vero recesserit potest iudicialiter cum conuenirc,

quem jus ') debet secundum iusticiam et jus a) punire.

Capitulum sexagenimum quintum de modo veslimentorum portan-

dorum.

Jus dictat masculo non debere licere ambulare in vcste muliebri

et e conuerso mulieri non licet in habitu masculino incedere. Talis enim

res contraria est deo, ex eo quia ex tali impossibilitate habitus multe

nequieie oriri possunt . tales si qui reperti fuerint transgressores per

predicatores et judicem debent puniri.

Capitulum »exagesimum sextum de edificante novam domum 3).

Aliquis edificans nouam domum et voluerit circum domum snrsum

pinaculum construere, ita tale pinaculum debet construere, quod nemo

de eodem pinaculo caderet . oportet enim ut istud ita teneatur, ne in

alicuius domo istud accidens euenerit . si vero aliquis de tali pinaculo

ceciderit ex laquco maligni Spiritus hospes illius nichil pati debet . sed

penitenciam spiritualem debet suscipere.

Capitulum sexagesimum septimum de eo qui in alicuius sementa in-

trauerit cum falce.

Si quis intrauerit in frumenta Campestria alicuius non debet talia

frumenta falce metere sibi ipsi ad vsiitn tarnen si aliquid manu euulse-

rit *) hoc potest faccre . si vero falce damnose meieret aliquid, et

hospes eum inuenerit in suis segetibus , damnum hospiti debet sol-

uere.

') judex.

») et jus fehlt.

3) de aedificalioiit.1 oouae domus.

*) l'VIllsit.
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Capitulum sexagesimum octauum de eo qui in vineam alicuius in-

trauerü.

Si aliquis alicu! in vineam intrauerit absque domini vinee volun-

tate, potest uuas vini comedere quantum placet, sed nicliil de vinea illa

exportare dcbebit, quia justo jure prohibetur, quod vinee absque con-

sensu proprietariorum suorum destrui per neminem debent . de qua

vinea nemo in saecos nee in aliqua alia depositoria »liquid asportare

debet . si vero aliquis de vinea aliquid reeeperit et per hospitem vinee

in tali facto inuentus fuerit, in quoeunque damnifleauit dominum vinee

id ei soluere debet.

Capitulum sexagesimum notivm de vxorante nouiter.

Si aliquis nouiter vxorem duxerit, tali non licebit ad bellum pro-

ficisci, propterea ne sibi ibi aliquid aduersi et nociui contingat, ideo

talem nouiter vxoratum jus a bello liberat, ul cum sua vxore noua

sponsa gaudeat in domo sua . pauperes enim deus diligit et non sinit

deus vt in eorum domo ita cito post nouas nuptias aliquid noui molestie

tristitieque emergat, ideo tali nouo vxorio nullus imputare debet.

(Armenus habens terrestria *) ratione quorum ad bcllicam expe-

ditionem est obligatus non gaudet prerogatiua huius constitutionis.)

Capitulum septuagesimum de Molendino manuali alias pxarnoteem

mlijnie 2).

Jure prohibitum est molendinum manuale non debere obligari nee

superiorem nee inferiorem lapides, quia isto victus pauperis susten-

tatur s) transgressor vero presentis constitucionis *) per iudicium puni-

atur et compescatur ne tale molendinum impignoraret.

Capitulum sepluagesimum primum de debito simplici absque pignore.

Existens aliquis debitor alicuius sine pignore et pro tempore cre-

ditum debitum soluere non poterit jus prohibet illi creditori reeipere

violcnter vadium in domo debitoris propter solutionem non faetam . si

vero debitor propria voluntate bona pignus seu vadium creditori dare

voluerit, tali modo creditor aeeipere poterit . si pauper bomo astrictus

necessitate ineuitabili aliquam rem in pignus dederit creditori, tunc tale

pignus apud illum creditorem pernoetare non debet, sed creditor tale

pignus 5) restituere viceuersa illi qui dedit et temptis ei congruum

assignet, quo seeundum statum inopie sue posset soluere.

Capitulum septuagesimum seeundum de jure servilium famulorum a).

Jure statutum est quod non licet famulo seruili et famule precium

famulatus adimere et negligere . apreciato enim famulo vel ancille, dum

1) Armenus hactenus terrestria bona non possidet.

-) de molendino manuali quod trusatilis mol» ab aliis dicitur.

■') suppedilatur.

4| cousuetudiiiis.

&) apud — pignus fehlt.

'') de iure seruilium persouaruiu seu famulorum.
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tempus eius seruicij expirauerit, ad occasum solis salarium vel precium

promeritum solui debet per bospitem. propterea quia panper est et in

isto consistit eius spes nutriendi, ne suspiria emitteret ad denm et ex

eo sequerctur ') pecatum, quia cogente eum paupertatc subiugauerat

se seruitio, ideo indignum est, ut eius promeritum salarium sibi solui

negligeretur.

Capitulum septuagesimum tercium a uiduis pignora non recipiantur.

Jure constitutum est quod a viduis nee Yestimenta nee alie res

mobiles in vim pignoris recipiantur . si in alio iure aliquo pignora a

viduis reeipere licet, in nostro tarnen Armenico istud interdictum est,

quia vestimenta viduis sunt necessaria, quia ex dei preeepto misericor-

dia est babenda ergo viduas, sicut deus judeis in Alkairo aut in Egipto

misericordiam ostendit.

Capitulum septuagesimum quartum de midiere dirimente duos sedi-

ciosos viros.

Duobus in simul contendentibus et sediciose decertantibus et

mulier inter eos se ingesserit ad dirimendam sedicionem, volens illum

iuuare qui suecumbit aut viueitur per prevalentem, et alio modo non

valens sediciosos ab inuicem dissociare et prevalentem per virilia arri-

puerit, jus decernit tali mulieri manum amputandam qua tetigit virilia,

si vero jus favorabiliter inclinarettir ad id, tunc potest talis mulier ma

num redimere.

Capitulum septuagesimum quinlum de fodienle 2) mortuum et eimdem

spoliante.

Quincunqe mortuum de tumulo eflbdierit et eundem spoliaverit si

recenter in tali facto deprehensus fuerit, talis spoliator mortalis debet

esse pro tali facto . si vero non deprehenderetur in tali recenti facto et

postea rediens ad se coram presbitero confessus fuerit, tunc confes-

sor s) ipsius debet sibi penitentiam iniungere iuxta excessum huiusmodi

pecati, propter quod pecatum ad mortem ipsius debet alienari a com-

munione Cliristianorum et talem pecatorem Judicium reputat, sicut esset

homieida . buiusmodi casuum tale ius est.

Capitulum septuagesimum sexlum de eo qui aliquem ex casu et non

studiose oeeidit.

Transiens per viam sine culpa alicui ita quod nulluni inimicum

habuerit, et in eum inopinate predones insilierint, et aliquem ex predo-

nibus, defendendo vitam, oeeiderit, de jure tale factum homieidij *)

ecclesiar saneta non reputat pro facto homieidii studiose et volenter • )

patrati, si etiam talis casus Presbitero aeeiderit saneta ecclesia talem

*) consequeretnr.

*) effocliente.

3) confessionarius.

4) homieidii fehlt.

*) nun volenter.

286 ' F. Bischoff

casum equaliter cliscutit . tarnen patrator talis casualis pecat! debet eon-

fiteri et peniteneiam suscipere, si spiritualis fuerit in tali euentu, tunc

eius sacerdotio niehil nocet, si fuerit liomo secularis in tali casu homi-

cidij ') potest sacramenta ecclesie suscipere.

Capitulnm sepluagesimum septimum de puerns incorigibüiter et disso-

lute gereimte 2).

Qui pueros suos 3) admiserit crescepe dissolute et non dederit

tales pueros ad Studium litcrarum aut artificij existens pauper, jus pre-

cipit tales pueros per parentes iuxta facultatem tradendos ad discipli-

naiu literarum aut artificij, ut postea adulti digni essent aut presbite-

ratu aut bono aut honesto arlilicio, si talis pater eo respectu pueros

suos disciplinandos non tradiderit quod scilicet vita mouastica sit rigida

et regulariter obseruanda,' talis pater est maledictus . jure enim et pre-

cepto diuino preceptum est, vt pater liberos suos in debita castigacione

et timore preceptorum diuinorum foucat, ut a jure diuino non excedant.

Capitulnm septuayegimum octauum de puert'g recedentibup a paren-

tibus et ge ab eisdem alienantibug.

Quicimque pueri habuerint parentes christianos et diuina precepta

tales parentes integre obseruauerint, ijdem parentes liberos suos more

suo circa se debeiit erudire taliter et precipere. pueris Yero nolcntibus

parentibus suis obedire, eorum bona et salubria documenla paruipen-

dentes, tales pueri sunt maledicti . deus etiam precipit, si aliqui paren

tes pueros suos non docuerint honeste vivere , precepta dei addiscere,

tales parentes incurabiles pueri possunt diinittere . sed etiam modernis

temporibus multociens eonting-it, quod a bonis parentibus et honestis

nequam discolique pueri se alienatit, ideo etiam tales pueri sunt male

dicti.

Capitulum septuagesimum nonum de eo qui profieincitur ad bellum.

Profieiscens aliquis ad bellum et ibi occidens hominem tale homi-

cidium ex institucione sanctorum patrum pro non pecato babebatur *)

quod et nos ita obseruandum decernimus, tamon nichiloininus tenebitur

talis occisor confitcri et condignam sibi penitentiam iuiunctam adim-

plere, ita Jus decernit 5).

Capitulum ocluagesimum de Jure artifieum.

Si artifex aliquid furatus apud aliquem in arlilicio suo dum ei ali

quid ad laborandum datur et compertus fuerit in isto tunc rubore suf-

fusus et cum infamia dupluin rei ablate soluat . si autem rescitum non

fuerit tunc talis debet conscius esse sui facti et conscienlie.

1) in tnli homividio.

2) de pueros dissolutos et nullt arti atlilictos habente.

3) ptieris suis.

*\ halieiiUir.

■) defiuil.
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(Armcni inter se hanc constitucionem obsemahunt si vero armenus

artifex Ciiristiano quidpiam ad laborem datum furatus fuerit jure in quo

residet ille Christianus punietur.)

Capitulum octiiagcsimum primum de puero viciato in natura.

Si apud aliquem fuerit puer natus mutus aut alio vitio nature labo-

rans, tunu talis puer defectuosus in natura non succedit in bona paren-

tiim stiorum tanquam natura vieiosus . si autem post puerperium puero

aliqua lesio contigerit scilicet claudicatura, cecitas aut lepra aut fatui-

sat ' ) aut euentus talis quod habens rationem impotens est ad sur-

gendum et negotia sua disponendum, et fratres eius istius erfsent speij

quod Ileus ei tribuet sanitatis et defectuum revelationetn ipsius sortem

paternam et maternam eius fratres seruare debent tamdiu usque deus

eum conualescere tribueret . si conualuerit porcio eius paterna sibi

cedere et assignari debet . si uero non conualuerit ttinc de tali sörtc

eius fratres eum alere et necessariis Omnibus ad tempora vite ipsius

extrema prouidere debebunt.

Capitulum oetuayesimum seeundum de Jure mercatorum.

Mercator vnus alteri mercatori aliquas merces rendens et talis

mercator vendens sciret suas merces esse falsas aut putrefaetas , et *)

nichilominus sciens de tali vicio inercium suarum tales merces lauda-

uerit, et laudando bonitatem mercium.non veraciter iuraret scilicet quia

diceret ita, bone merces mee sunt, et per hoc colluderet suum emp-

torem, et talis emptor credens eius commendationi postea in huiusinodi

mereibus falsum aut putrefactionem inuenerit, et istud protestatus fuerit

fidedignis liominibus, de tali falsitate et putredine in mereibus huius-

modi comperta jus decernit, tales merces falsitatem et putredinem in se

habentes illi qui vendidit restituendas . similiter tale jus debet obser-

uari, si aliquis jumenta, equos et alia pecora alicui vendiderit et dixerit

sibi stil> vineulo veritatis, quod talia jumenta predieta et alia carent

nocumento. et posfea alitcr emptor inuenerit, ita ut premissum est de

mereibus et talis casus etiain est discernendus. Non tantum uenditori

res viciose seu putrefacte restituantur, sed ctiam idem ex decreto judi-

cii puniatur.

Capitulum octuagegimum tercium de limitibus hereditatum.

Si aliqui vicini inter se habuerint limites inter domos et agros

campestres, et contenderent pro terra scilicet istis duohus verbis, meum

tuum, jus istud non demonstrat, quod talis res debeat juramento euadi,

sed vlraque pars pro sua parte debebit statuere testes fidedignos, et

queeunque partium liabuerit magis testes, magis iuste testificantes,

Judicium parti meliora testimonia et probamenta testium habenti illos

limites adiudicare debet.

') fatuita.

') aut.
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Capitulum octuagesimum quartum de hospitahbns.

Si aliquem officium instituerit seniorem in hospitali rt prouideret

pauperes in hospitali decumbentes necessaria eis ministrando in victu

et amictu , si vero talis hospitalarius alias spithalnij auaricia ductus

aliquid sibi vsurparet pauperes famelice seruando et teneretur in pau-

peris habere pietatem ne faniem paterentur et defectum tale officium

rigide sine pietate castigare debet.

Capitulum octuagesimum quintum de jure monasteriorum.

Si aliquis de sublimi natalium statu, aut de Curia Regie Maiesta

tis, miles, terrigena, nobilis, aut stipendarij venerint ad rillam mona-

sterii et ibi voluerint stacionem facere , sencientes quod in claustro

apcior locus stacionis esset, et tandem intrauerint in claustrum sta

cionem ibi habituri <) cum timpannis fistuiatoribas et mulieribus, Prior

claustri debebit istud defendere, et cum eis licitis et honestis rerbis

loqui abhortando et rogando eos, ut a proposito corum se retinerent .

si vero non curauerint Prioris admonitiones rogationes et postulationes,

in eoiK'in claustro stacionem fecerint, tales sunt a deo et a sanctis patri-

bus maledicti . quod est terribile auditu, quia claustrum est locus pro

vita sanctorum patrum institutus, qui tenentur deum omnipotentem exo-

rare pro felici incolumitate et statu Regie Maiestatis , et pro omnibus

Christianis, quia predictis personis claustrum intrare licet non tali modo

sicut premissum est, sed cum timore dei ad orandum deum cum obla-

tione et propter indulgentias obtinendas.

Capitulum octuagesimum sextum de deslructione classis vel nauium

in mari.

Si nauis alias okranth prope ciuitatem fracta fuerit, licitum est

ciuitatis hominibus juuare et eliberare bona eiusmodi de perditione

marina . et si tales ciues aptauerint se ad talia bona nauis diripienda,

non debent istud facere. ex quo talis nauis destructio est multum dam-

nosa domino illorum bonorum ex fractione nauis naufragautium, si vero

noluerint de bona voluutate iuuamen predictis rebus facere, tunc deei-

niam partem illorum bonorum illi iuuantes debebunt reeipere pro con-

tentacione juuaminis sui , si vero eis ista deeima pars sufficere non

videretur, tunc quiutatn partein huiusmodi bonorum pro adiuuamine

reeipient, et residuum restituent illi qui est proprietarius predictorum

bonorum . quia sepe numero talia in mari aeeidunt sed de jure arme-

nico id observatur, quod pro tali juuamine niehil est reeipiendum.

Capitulum octuagesimum septimum de locatione noue ville in cruda

radice.

Si aliquis nouam villam in cruda radice locauerit istud non potest

facere absque Consensu Regie Maicstatis, et dum talis noua villa pos-

sessionata fuerit Colonis imprimis debent osteruiere locum et fundum

pro ecclesia edificanda et demum cuilibet domicilio et aree debent

') habere vulentes.
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exdiuidere agros, prata et alia vtensibilia domestica, ut quilibet sciret

super quo residet, si vero desertam villani aliquis voluerit possessionare

debet ibi locare Colonos eo iure et consuetudine, in qua predieta villa

a prineipio erat locata.

Capitulum octuagegimum oetauum de resignalione bonorum immo-

bilium.

Quodlibet forum debet in suo robore conseruari . si quis vendi-

derit aut emerit bona immobilia hereditaria si pater et mater talia bona

hereditaria immobilia Tendere vellent alicui tunc Ulis venditio esse non

potest nisi cum scitu et presentia puerorum, fratrum et aliorum proxi-

inoruni qui ipsis succedere deberent in talibus bonis, et talis renditio

fiat cum omni ' ) consensu voluntate et testimonio si vero filius alieuius

patris legittimi vendere bona sua immobilia voluerit, tunc ea vendere

non poterit absque consensu et scitu patris et patruorum ac aliorum

proximorum . si uero sine consensu et presentia ac testimonio predieta

bona per prefatas personas , superius expressas sine consensu predic-

tarum personarum fuerint vendita, tunc successores et proximiores

legittimi poterint illum ementem jure proximitatis a predictis bonis alie-

nare, si uero talia bona inscripta fuerint cum consensu et consilio ac

testimonio predietarum personarum et talis venditio cogente paupertate

facta fuerit, ex tunc ad annum integrum et legalem propinguiores pote

rint emptorem a predictis bonis per ius proximitatis repellere, si uero

nulla necessitas compulsiua fuerit, propter quam venditio predictorum

bonorum facta est, tunc contractus fori emptionis debet in suo vigore

permanere, cuius venditiouis recognitio debet esse coram judice Arme-

norum et sub istius judicis sigillo litera resignationis et emptionis

bonorum obtineri et extradi debet, et sicut litere et munimenta sub

sigillo Maiestatis Regie concessa et data omnis generis contractum

perfectum faciunt, ita huiusmodi litere sub sigillo judicis armenorum

super predicto casu date etiam robur debent obtinere ßrmitatis ex eo,

quia tale officium procedit ex autoritate Maiestatis Regie.

(Hec constitucio locum habet quo ad gentem Armenorum preser-

tim cum judex eorum sit Aduocatus ciuilis juris Maideburgensis.)Capitulum octuagegimum nonum de divisione fratrum.Si fratres inter se post mortem patris bona paterna mobilia et

immobilia diuidere equo libramine voluerint, imprimis antequam divisio

inter ipsos modo premisso fieri debeat ante omnia debebunt predicti

fratres post mortem patris reponere dotem et partem vxoribus eorum

tantam dotem in omnibus rebus quantam et qualem eorum vxores a

patribus ipsarum importauerunt ad domum eorundem fratrum, et taliter

dotibus eorum uxoribus repositis ita vt premissum est, predicti fratres

omnium bonorum paternorum hereditariorum inter se equalem et iustam

facient diuisionem . si vero aliquis fratrum ante diuisionem aliquid a

') omni fehlt.

Sit/h. d. phil.-hi>t. Ol. XI,. Bd. II. Hit 1:1
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patre reccperit, lioe totum in diuisionem eqnalem reponere debebit . et

quilibet fratrum post diuisiojiem factani eril sortis sue dominus et

heres . Ita enim jnsticia juris demonstrat.

Capitulum nonagesimum de pena fnris.

Jus decernit quemlibet furem cum re furtiva manifesta ad Judicium

adductum pena patibuli esse puuiendum.

Capitulum nonagesimum primum de jure furum et depredatorum.

Furem et predatorem ') cum eorum complicibus ecclesia eos non

protegit sed jus eosdem morte condemnat, fures enim et predafores

cum complicibus eorum semper debent esse mortales, similiter si qnis

hominem furatus fuerit aut a) dispercusserit modo predatorio veteri et

noua lege decernente tales morti dedendos et condemnandos.

Capitulum nonagesimum secundum de seruo misso a domino in neces-

sitate domini.

Dum dominus servum suum miserit in necessitate negotiorum

siiorum ad viam varia discrimina contingunt et accidentia , si tali seruo

in via aliquid aduersi euenerit et seruus recusabat a tali itinere vel via

subeunda, et dominus ipsius ad tale iter sicut semum compullit in tali

accidente seruo in via occurso dominus ipsius qui eum ad tale iter com-

pnllit erit in culpa . si uero seruus absque domini scitu ad tale iter

equitauit et ibi fuerit preuentus accidente aliquo casu dominus suus

remanebit absque culpa et damno.

Capitulum nonagesimum tertium de mittente seruum dlienum ad suam

necessitatem.

Si aliquis seruum alienum miserit in necessitate sua privata et tali

seruo in via aiiquod accidens evenerit quod periret, ille qui eum misit

ad tale iter absque consensu domini ipsius reus est istius sanguinis, jus

enim diffinit neminem posse imperare seruo alterius, qui suum proprium

non habet, judicis igitur offitium erit predictum casum diligenter inqui-

rere, quo modo illum seruum ad tale iter periculosum misit, aut ex qua

causa talis mors illi euenit.

Capitulum nonagesimum qnartum de jure scruorum apreeiatornm.

Si aliquis babuerit seruum apreciatum, et is seruus dixerit domino

ut eum mitteret ad ipsius necessitatem priuatam, et dominus ei non ad-

miserit, et seruus non attenta domini sui recusatione iuerit ad suam

necessitatem et in isto sibi euenerit sibi mors, in tali casu dominus

culpabilis non erit . si vero talem seruum dominus mis erit ad iter sua

voluntate et alii homines disuadebant ei, quod eum non mitteret, et huic

seruo in tali missione aliquid sinistri in via acciderit, dominus ipsius

tali modo obnoxins erit malo euentni serni illius.

Capitulum nonagesimum quintum de peceore ex damno sementorum

in forestam abigendo.

') ilepiaeilHtoreni.

*) et.
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Si alicuius iumenta in frumenta hijemalia et estiualia intrauerint,

ille cuius sunt frumenta in qua peccora intrauerunt non. debet talia

pecora aut jumenta aliquo modo verberare aut ledere, sed eadem ju-

meota ad suam forestam inforestare, si vero tale peccus aut iumentum

is cuius frumenta sunt occiderit, debet tale peccus occisum soluere . si

execauerit tale iumentum aut cornu ei excusserit violenter aut caudam

absciderit, aut in pcdem clatidicaturam ei intulerit, officium judiciale

debite de tali casu (lebet inquirere et taxato predicto casu aliquo ex

prefatai is qui fuerit transgressor presentis statuti tunc quartam partem

illius us malis soluere tenebitur . si autem hospiti jumentorum et pec-

corum pirus dictum fuerit in rim admonitionis, quod sub bona custodia

iumenta eit peccora sua seruaret, ne nocumenta segetibus inferant, et

ipse iumenta sua non retraxerit, judices prouidere debent talem casum

iuxta testimonium vicinorum eundem casum iuxta attestaciones tales

discernendo.

Capilulum nonagesimum sextum de eo qui equum alicuius terrore

perterruerit.

Si aliquis sub aliquo equum voluntarie perterruerit, ita quod liomi-

nem insidentem equus ita perterritus deiecerit et deiectus homo mortem

obiret, talis casus non aliter iudicandus est, nisi sicut pro occiso capite,

et sicut jus decernet scriptum pro capite . ille perterritor equi, existens

occasio huiusmodi casus, sohlet Caput amicis et propinquis . ille vero

deiectus equo, si superstes fuerit, tarnen se leserit in quocunque raera-

brum corporis '). ille perterritor damnum et medicinas soluet 2), etiam

si iocose premissa facta fuerint, tale Judicium est faciendum . si vero

solus equus absque hominis incitatione perterritus et hominem ei insi

dentem deicerit . et tandem deiectus aut mortuus aut lesus fuerit, nullus

ob hoc et tale 3) accidens aliquid molestacionis et damni sustinebit,

quia equi multas habent feras consuetudines et quomodocunque casus

evenerit, ita sicut hie declaratur, Judicium seeundum meritum cause id

quod juris et justicie fuerit decernet.

Capilulum nonagesimum septimum de occisione hominis voluntaria

aut casuali.

Homicidium non voluntarium tali modo fit, si aliquis seccans seu

scindens ligna *) securi et securis ex ictu sectionis deeiderit et hominem

interimerit quemeunque et etiam si lapidem uel lignum aliquis desursum

non voluntarie proiecerit aut si quis ad arborem fruetiferam lignum aut

lapidem proiecerit 5) et isto etiam hominem interemerit aut magister

disuipulum ex iniprouiso percusserit '■) aut patcr filium aut dominus

1) hominis.

2) soluet amicis.

3) per hoc tale.

*) ligna fehlt.

*) aut si quis ail arltorem — proiecerit fehlt.

•) percuteret.

292 F. Bisch off

famtilum aut hospita seraam aut frater fratrem aut quicunque aliquem

non voluntate occidendi occiderit aliquo modo ex premissis aut equi

cum curru currentes irrefreiiabiliter hominem occiderint. aut si vena-

tort's ad saggittandas feras siluestres aut campestres sagittant intencione

ad feram sagitta occidendam et sagitta illa ad feram emissa hominem

occiderit, talis occi.sio hominis habenda est pro non roluntaria. Volun-

taria vero occisio talis habetur insequens alter alterum studiose occi-

dendum et ille quem taliter insequitur conuertendo se illum suum inse-

cutorem occiderit, aut predatores et spoliatores viarum ex insidiis exi-

lient volentes trucidare aliquos equitantes et euntes secure, isti vero

vilam defendendo quos prcdones rolunt trucidare eosdem predones

occiderint, aut aliquis existeus in expeditione bellica inimicum suum

domesticum ibidem inuentum occiderit voluntarie aut aliquis nocturno

tempore obsederit intencione octidAdi viam et transitum alui ') aut

uxor nequam suum maritum venenaverit scienter aut si aliquis ex inuidia

aliquem inloxicauerit aut occiderit predictis casibus committitur liomi-

cidium voluntarium, ita sicut gladio patraretur. Si vero aliquis siue

masculus siue femina premisso modo aliquem occiderit, equale est

eorum jndicium pro capite soluendo iuxta ius scriptum.

Capitulum nonagesimum octauum de fluuiis in villig currentihus.

Si aliquis de fluuio communi currenti per villam eduxerit aquam

ad suum ortum et expleta sua necessitate illam aquam ita eductam non

prouiderit et exinde illa aqua non prouisa damnum vicino intulerit et de

tali eductione aque ricinis non manifestauerit, tunc tale damnum per

huiusmodi aquam pre huiusmodi iilatam *) ille eductor eiusdem soluere

debebit, et passi modo premisso damnum hominibus tale damnum ob-

ducere et manifestare debent, et iuxta talem processum jure damnum

illatum soluendum decernetur.

Capitulum nonagesimum nonum de imperitis medicis.

Sepenumero contingit phisicos medicamenta prebere hominibus

et3) aut imperitia artis aut ex improuiso medicinis imperite et indis-

crete datis homines *) perimunt aut ex odio aut ex ignorantia malam

homini dant medicinam. aut medicus mittit discipulum indiscretum ad

patientem, aut non bene edoctum, et ex istis causis s) homo moreretur

tunc caput soluendum est iuxta jura scripta per prefatos casus mortui

hominis illeque medicus et discipulus reus est pene soluendi capitis ''•),